
 1 

 

 

 

 

Aanwezig: Alexandra Thienpont, burgemeester-voorzitter – Astrid Pollers, burgemeester – Walter Endels, 

korpschef – Hugo Coomans, Tom Denon, Gabriëla Langmans, Kristin Lercangé, Griet Lissens (vanaf 

agendapunt 5), Christophe Lonnoy, Bart Michiels, Stefaan Ryckmans (vanaf agendapunt 9), Mia 

Vandervelde (vanaf agendapunt 5), Bieke Vanhellemont, Hans Vanhoof en Ann Vannerem, raadsleden – 

Katrijn Kelchtermans, bijzonder rekenplichtige - Leen Symons, secretaris. 

Verontschuldigd: Tom De Latte, Kristien Goeminne, Wim Vangoidsenhoven en Maarten Willems, 

raadsleden. 

Afwezig: Loes Vandenbroucke, raadslid. 

 

*** OPENBARE VERGADERING*** 

 

1. Besluit van de provincie Vlaams-Brabant, dienst Algemene Zaken van de afdeling Federale Overheid 

betreffende de goedkeuring van de begroting 2024: kennisgeving 

 

De politieraad neemt kennis van hierboven vermeld besluit d.d. 29 november 2023 betreffende de 

goedkeuring van de begroting 2024 zoals goedgekeurd door de politieraad van 19 oktober 2023. 

 

 

2. Interne begrotingswijziging buitengewone dienst begroting 2023: kennisgeving 

 

Bijzonder rekenplichtige Kelchtermans meldt dat er een misverstand is geweest tussen haar en de 

boekhoudster. Aangezien er op de buitengewone dienst niet kan verschoven worden tussen artikelposten, 

werd deze interne begrotingswijziging niet uitgevoerd.  

 

 

3. Addendum ‘gebruik laadpalen’ aan de Overeenkomst inzake een overkoepelende administratieve en 

logistieke dienstverlening van het autonoom gemeentebedrijf “ Dienstencentrum de Kouter“: 

besluit 

 

De politieraad, 

     Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst 

gestructureerd op twee niveaus; 

     Gelet op het Koninklijk besluit van 30 december 2001, waarbij de lokale politie Herent-Kortenberg 

werd ingesteld op 1 januari 2002; 

PZ HERKO 5393 
Spoorwegstraat 6 

3020 Herent 
 

NOTULEN VAN DE BERAADSLAGINGEN 
Politieraad donderdag 14 december 2023 om 20u 

Gemeentehuis Kortenberg 
 
 



 2 

Gelet op het besluit van de politieraad van 25 oktober 2012 waarbij de ontwerpovereenkomst inzake 

een overkoepelende administratieve en logistieke dienstverlening van het autonoom gemeentebedrijf 

“Dienstencentrum De Kouter” met de politiezone Herent-Kortenberg; 

Overwegende dat de politiezone reeds beschikt over elektrische dienstvoertuigen en in de toekomst 

nog elektrische dienstvoertuigen zal aankopen; 

Overwegende dat voor deze voertuigen dient gebruik gemaakt te worden van laadpalen;  

Overwegende dat in het ontwerp van het addendum ‘Gebruik laadpalen’ het gebruik van de laadpalen 

in De Kouter en de verrekening van het gebruik wordt vastgelegd; 

Overwegende dat de vergoeding voor het gebruik van de laadpalen zou bestaan uit twee 

componenten: 

• Een maandelijkse vaste kost voor het bedrag van € 65 (excl. BTW), waarin de 

investeringskost voor de laadpunten wordt doorgerekend 

• Een maandelijkse variabele kost voor het werkelijke verbruik met een marge voor de 

administratie van 10 %. Voor de kWh prijs, dus het werkelijke verbruik, baseert men zich 

op de boordtabellen van de CREG, namelijk de boordtabel  “kleinhandelsmarkt 

elektriciteit “ in Vlaanderen, die een gemiddelde prijs weergeeft op maandbasis. 

 Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- Stemmen voor: Alexandra Thienpont, Astrid Pollers, Hugo Coomans, Tom Denon, Gabriëla Langmans, 

Kristin Lercangé, Christophe Lonnoy, Bart Michiels, Bieke Vanhellemont, Hans Vanhoof en Ann 

Vannerem; 

Besluit: 

Artikel 1: De politieraad gaat akkoord met de ondertekening van onderstaand addendum ‘gebruik 

laadpalen’ van de overeenkomst inzake een overkoepelende administratieve en logistieke 

dienstverlening van het autonoom gemeentebedrijf “Dienstencentrum De Kouter”. 

Artikel 1.  

De Kouter is een administratief gebouw dat ruimte biedt aan de gemeentelijke diensten, de diensten van 

het OCMW, de bibliotheek, de lokale politie HerKo en de Hulpverleningszone Oost (HVZO). 

Artikel 2.  

De laadpunten worden ter beschikking gesteld door het AGB  de Kouter aan de gemeentelijke diensten, 

de diensten van het OCMW, de politiezone HerKo en de Hulpverleningszone Oost.  

In de praktijk zal het beheer gebeuren door de dienst facilitair beheer. 

Artikel 3.  

Laadpunten. 

§1. De laadpunten bevinden zich in de ondergrondse parkeerplaats en zijn gemarkeerd. 

§2. Voertuigen worden op deze gemarkeerde parkeerplaatsen enkel gestationeerd om op te laden.  

Artikel 4.  

Gebruikers 

 §1. De laadpunten zijn beschikbaar voor het laden van de elektrische voertuigen die eigendom zijn  van  

de gemeente, politiezone HerKo, OCMW en de HVZO.   

Artikel 5.  

Aanvraagprocedure en  gebruik laadpunten AGB De Kouter 

§1. Een aanvraag tot gebruik van de laadpunten wordt aangevraagd per email ter attentie van 

facilitairbeheer@herent.be  met vermelding van voertuigtype, nummerplaat en eigenaar van het 

voertuig. 

mailto:facilitairbeheer@herent.be


 3 

§2. Na goedkeuring ontvangt u een badge die steeds dient gebruikt te worden als het voertuig moet 

opgeladen worden. Een handleiding voor het gebruik van de laadpunten wordt samen met de badge 

bezorgd. 

§3. De badge wordt gelinkt aan het voertuig en mag dus niet gebruikt worden voor andere voertuigen. 

Artikel 6.  

Prijs 

§1. De laadpunten worden ter beschikking gesteld van de gebruikers van De Kouter. Voor het gebruik 

ervan wordt er een vaste vergoeding van  65 euro  excl. btw. per maand  aangerekend.  

De prijs per kWh wordt gebaseerd op de maandelijkse boordtabellen van de CREG namelijk de boordtabel 

“kleinhandelsmarkt elektriciteit  “ Vlaanderen. 

De facturatie gebeurt jaarlijks. 

Artikel 7.  

Verantwoordelijkheden  

§1. Voor elk laadpunt is er een onderhoudscontract afgesloten met  de operator. Bij problemen, pannes 

of schade dient de dienst facilitair beheer op de hoogte gebracht te worden. Op elke laadpaal bevindt zich 

ook het telefoonnummer van de helpdesk van de operator. 

§2. Bij verlies van de badge zal een vergoeding aangerekend worden van 100  euro. 

Artikel 8.  

Aansprakelijkheid 

§1. Het AGB kan niet aansprakelijk gesteld worden voor eventuele schade veroorzaakt door het gebruik 

van de laadpunten.  

§2. Het AGB kan niet aansprakelijk gesteld worden voor het niet-naleven van wettelijke en reglementaire 

verplichtingen door de gebruiker. 

Artikel 9.  

Schade. 

De verantwoordelijke afgevaardigde van de gebruiker dient alle schade  of verlies van badge te melden 

aan het AGB. 

Eventuele herstellingen gebeuren op initiatief van het AGB. 

De gebruiker zal de kosten voor de herstelling van de schade, die door zijn toedoen is aangebracht, op 

eerste verzoek vergoeden ten belope van de werkelijke herstellings- en vervangingskosten. 

Slotbepalingen 

Artikel 10.  

Gebruikersreglement laadpunten De Kouter 

Aanvaarding van het “gebruikersreglement laadpunten De Kouter.” 

Door ondertekening van de gebruiksovereenkomst verklaart de gebruiker zich akkoord met de inhoud 

ervan. 

Artikel 11.  

Overige bepalingen 

Alle gevallen waarin dit reglement niet voorziet en betwistingen worden door het directiecomité van het 

AGB behandeld. 

Artikel 2: Dit besluit wordt met algemene stemmen goedgekeurd.  

 

 

4. Toetreding interzonale samenwerkingsovereenkomst met politiezone Antwerpen voor het gebruik 

en onderhoud van politionele oplossingen: besluit 



 4 

 

De politieraad, 

     Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst 

gestructureerd op twee niveaus; 

     Gelet op het Koninklijk besluit van 30 december 2001, waarbij de lokale politie Herent-Kortenberg 

werd ingesteld op 1 januari 2002; 

     Gelet op de Nieuwe Gemeentewet; 

     Gelet op de Wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten; 

     Gelet op de Wet van 16 februari 2017 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

     Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende de plaatsing van overheidsopdrachten 

klassieke sectoren; 

     Gelet op het Koninklijk Besluit van 22 juni 2017 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken; 

     Gelet op de Wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Overwegende dat de politiezone Antwerpen aan de geïntegreerde politie verschillende 

softwaretoepassingen onder de verzamelterm Focus@GPI aanbiedt; 

Overwegende dat om het hoofd te bieden aan de uitdagingen van de digitalisering er nood was aan 

een bredere interzonale samenwerking tussen de politiezone Antwerpen en de lokale politiezones 

waarbinnen politionele oplossingen zullen worden ontwikkeld, gebruikt en onderhouden in het kader van 

Focus@GPI en daarbuiten; 

Overwegende dat dit zorgt voor schaalvoordelen en verdere uniformiteit binnen het politielandschap; 

Overwegende dat er hiervoor een nieuwe Interzonale Samenwerkingsovereenkomst werd uitgewerkt, 

waarop politiezones kunnen instappen; 

Overwegende dat de politiezone HerKo wenst in te stappen in de nieuwe Interzonale 

Samenwerkingsovereenkomst; 

Overwegende dat het instappen in deze samenwerkingsovereenkomst geen verplichting inhoudt tot 

afname van één van de politionele oplossingen; 

 Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- Stemmen voor: Alexandra Thienpont, Astrid Pollers, Hugo Coomans, Tom Denon, Gabriëla Langmans, 

Kristin Lercangé, Christophe Lonnoy, Bart Michiels, Bieke Vanhellemont, Hans Vanhoof en Ann 

Vannerem; 

Besluit: 

Artikel 1: de toetreding van de politiezone HerKo tot deze Interzonale Samenwerkingsovereenkomst met 

de politiezone Antwerpen goed te keuren, en akkoord te gaan met de Interzonale 

Samenwerkingsovereenkomst en de daarbij horende bijlagen;  

Artikel 2: Dit besluit wordt met algemene stemmen goedgekeurd.  

 

 

5. Toetreding tot de aankoopcentrale aangaande de groepsaankoop van IGEMO inzake duurzame 

voertuigen: besluit 

 

De politieraad, 

     Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst 



 5 

gestructureerd op twee niveaus; 

     Gelet op het Koninklijk besluit van 30 december 2001, waarbij de lokale politie Herent-Kortenberg 

werd ingesteld op 1 januari 2002; 

     Gelet op de Nieuwe Gemeentewet; 

     Gelet op de Wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten; 

     Gelet op de Wet van 16 februari 2017 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

     Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende de plaatsing van overheidsopdrachten 

klassieke sectoren; 

     Gelet op het Koninklijk Besluit van 22 juni 2017 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken; 

     Gelet op de Wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Overwegende dat de Intergemeentelijke vereniging voor ontwikkeling van het GEwest Mechelen en 

Omgeving (IGEMO) een opdracht met als voorwerp “Sluiten van een raamovereenkomst tot aankoop 

duurzame voertuigen - GUBES2100005” heeft gegund voor een periode van 48 maanden; 

Overwegende dat IGEMO voor diverse lokale besturen optreedt als aankoopcentrale in de zin van 

artikel 2, 6°a) en 7°b) van de wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten; 

Overwegende dat een aanbestedende overheid die een beroep doet op een aankoopcentrale, 

vrijgesteld is van de verplichting om zelf een plaatsingsprocedure te organiseren; 

Overwegende dat de raad van bestuur van IGEMO op 28 januari 2022 de opdracht met betrekking tot 

de groepsaankoop gegund heeft aan diverse partijen in functie van de percelen; 

Overwegende dat de politiezone is opgenomen als entiteit die kan afnemen van de 

raamovereenkomst; 

 Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- Stemmen voor: Alexandra Thienpont, Astrid Pollers, Hugo Coomans, Tom Denon, Gabriëla Langmans, 

Griet Lissens, Kristin Lercangé, Christophe Lonnoy, Bart Michiels, Mia Vandervelde, Bieke 

Vanhellemont, Hans Vanhoof en Ann Vannerem; 

Besluit: 

Artikel 1: akkoord te gaan dat de politiezone Herent-Kortenberg toetreedt tot de aankoopcentrale van 

IGEMO aangaande de groepsaankoop “duurzame voertuigen”. 

Artikel 2: Dit besluit wordt met algemene stemmen goedgekeurd.  

 

Raadslid Lissens vraagt of dit soort raamovereenkomsten het beste is wat aangeboden wordt. KC Endels 

geeft aan dat daar het initiatief werd genomen om iets te bieden aan de openbare besturen. Raadslid 

Lissens vraagt zich af hoe dit georganiseerd is. Bijzonder rekenplichtige Kelchtermans meldt dat dit niet 

georganiseerd is. De politiezone Antwerpen is een voorloper inzake ICT wegens het gebrek aan 

ondersteuning bij de federale politie. Vorige week was er een crash bij de serverinfrastructuur van de 

federale politie, wat lokaal voor veel problemen zorgde. 

 

 

6. Wijze van gunnen en vaststellen van de voorwaarden voor de aankoop van een logistiek voertuig: 

besluit 

 

De politieraad, 

     Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst 



 6 

gestructureerd op twee niveaus; 

     Gelet op het Koninklijk besluit van 30 december 2001, waarbij de lokale politie Herent-Kortenberg 

werd ingesteld op 1 januari 2002; 

     Gelet op de Nieuwe Gemeentewet; 

     Gelet op de Wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten; 

     Gelet op de Wet van 16 februari 2017 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

     Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende de plaatsing van overheidsopdrachten 

klassieke sectoren; 

     Gelet op het Koninklijk Besluit van 22 juni 2017 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken; 

     Gelet op de Wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

     Overwegende dat de politiezone HerKo haar huidig logistiek voertuig (VW Caddy) dat aangekocht werd 

in 2009 en ongeveer 100.000 gereden kilometers heeft, wenst te vervangen; 

Gelet op het besluit van de politieraad d.d. 14 december 2023 aangaande de toetreding tot de 

aankoopcentrale van IGEMO aangaande de groepsaankoop “duurzame voertuigen” (onder voorbehoud); 

Overwegende de raamovereenkomst ‘aankoop duurzame voertuigen’ - GUBES2100005 van IGEMO die 

optreedt als opdrachtencentrale;  

Overwegende dat de totale kostprijs voor de aankoop van het voertuig wordt geraamd op 40.000 euro 

(incl. BTW); 

Overwegende dat de nodige kredieten voor de aankoop van een logistiek voertuig voorzien zijn op 

artikel 330/743-52 op de buitengewone dienst van de goedgekeurde begroting 2023; 

 

 Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- Stemmen voor: Alexandra Thienpont, Astrid Pollers, Hugo Coomans, Tom Denon, Gabriëla Langmans, 

Griet Lissens, Kristin Lercangé, Christophe Lonnoy, Bart Michiels, Mia Vandervelde, Bieke 

Vanhellemont, Hans Vanhoof en Ann Vannerem; 

Besluit:  

Artikel 1: Over te gaan tot de aankoop van een logistiek voertuig met de volgende voorwaarden:  

• Personenwagen type bestelwagen 

• Volledig elektrisch 

• Vermogen: minstens 40kWh 

• Voldoende binnenruimte voor vier grote personen 

• Zijdelingse schuifdeuren 

• Laadklep met raam 

• Manuele klimaatregeling 

• Bestuurders- & passagiersairbag 

• Vermoeidheidsdetectiesysteem 

• Alarm veiligheidsgordel vooraan & achteraan 

• Snelheidsregelaar & -begrenzer 

• Trekhaak 

• Winterkit: set winterbanden op velg 

voor een geraamd bedrag van € 40.000 (incl. BTW) voor de aankoop van het voertuig. 

Artikel 2: Voor deze aankoop een beroep te doen op de raamovereenkomst aankoop ‘duurzame 



 7 

voertuigen’ - GUBES2100005 van IGEMO die optreedt als opdrachtencentrale  

Artikel 3: De uitgaven hieraan verbonden te verrekenen in de begroting 2023 op het artikelnummer 

330/743-52 van de buitengewone begroting voor de aankoop van een logistiek voertuig. 

Artikel 4: Dit besluit wordt met algemene stemmen goedgekeurd.  

 

  

7. Afsluiten driejarig contract inzake wettelijke ijking van ademtest- en ademanalysetoestellen: 

besluit 

 

De politieraad, 

 Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst 

gestructureerd op twee niveaus; 

 Gelet op het Koninklijk besluit van 30 december 2001, waarbij de lokale politie Herent-Kortenberg 

werd ingesteld op 1 januari 2002; 

 Gelet op de Nieuwe Gemeentewet; 

 Gelet op de Wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten; 

 Gelet op de Wet van 16 februari 2017 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende de plaatsing van overheidsopdrachten 

klassieke sectoren; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 22 juni 2017 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken; 

 Gelet op de Wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 

bestuurshandelingen; 

 Gelet op het besluit van de politieraad van 20 december 2018 waarbij de ijking van de ademtest- en 

ademanalysetoestellen voor een periode van drie jaar werd gegund aan het Belgisch Meetinstituut BVBA, 

Brulens 19 te 2275 Gierle voor een bedrag van € 199,65 (incl. BTW) per toestel; 

     Overwegende dat de ademanalysetoestellen volgens het KB van 21 april 2007 minstens jaarlijks 

verplicht dienen geijkt te worden en tevens elke keer wanneer zij defecten vertonen en worden hersteld;  

 Overwegende dat er slechts weinig spelers op de markt zijn; 

     Overwegende de offerte van het Belgisch Meetinstituut BVBA, Brulens 19 te 2275 Gierle waarbij de 

prijs voor een ijking per toestel wordt vastgesteld op € 199,65 (incl. BTW en transport); 

 Overwegende de offerte van de firma Dräger Safety Belgium, Heide 10 te 1780 Wemmel waarbij de 

prijs voor een ijking per toestel wordt vastgesteld op € 209,33 (incl. BTW, exclusief transport en € 66,55 

extra voor de kalibratie van samplingtoestellen);  

     Overwegende dat het Belgisch Meetinstituut de beste prijs aanbiedt en tevens instaat voor het 

transport van de te ijken en geijkte ademtest- en analysetoestellen;  

    Overwegende dat het contract inzake de ijking van ademtest- en ademanalysetoestellen met het 

Belgisch Meetinstituut BVBA, Brulens 19 te 2275 Gierle dient afgesloten te worden voor drie jaar; 

 Overwegende dat de nodige kredieten voor dit onderhoudscontract voorzien worden op artikel 

330/124-06 van de gewone dienst van de goedgekeurde begrotingen; 

 Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- Stemmen voor: Alexandra Thienpont, Astrid Pollers, Hugo Coomans, Tom Denon, Gabriëla Langmans, 

Griet Lissens, Kristin Lercangé, Christophe Lonnoy, Bart Michiels, Mia Vandervelde, Bieke 

Vanhellemont, Hans Vanhoof en Ann Vannerem; 



 8 

Besluit: 

Artikel 1: het Belgisch Meetinstituut BVBA, Brulens 19 te 2275 Gierle de volgende 3 jaar, met ingang vanaf 

1 januari 2024, te laten instaan voor de ijkingen van de ademtest- en analysetoestellen voor een bedrag 

van € 199,65 (incl. BTW) per ijking per toestel. 

Artikel 2: Dit besluit wordt met algemene stemmen goedgekeurd.  

 

Raadslid Lercangé vraagt of het gaat over nieuwe toestellen. KC Endels antwoordt dat het de bestaande 

toestellen betreft. Deze moeten geijkt worden, anders is de meting niet geldig.  

 

 

8. Upgrade software boekhouding: besluit 

 

De politieraad, 

 Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst 

gestructureerd op twee niveaus; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 30 december 2001, waarbij de lokale politie van de politiezone 

Herent-Kortenberg werd ingesteld op 1 januari 2002; 

 Gelet op de Wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 

bestuurshandelingen; 

Overwegende dat de boekhouding van Schaubroeck die de politiezone gebruikt, na de fusie van Cipal 

en Schaubroeck niet meer ondersteund wordt door de firma en vervangen wordt door "Mercurius" van 

Cipal-Schaubroeck; 

 Overwegende dat de politiezone HerKo voor de software van het boekhoudprogramma Schaubroeck 

bijgevolg dient over te stappen naar Cipal Mercurius Suite dat gehost wordt in het Cipal Schaubroeck 

datacenter in Geel; 

 Overwegende dat Cipal Schaubroeck, Cipalstraat 3 te 2440 Geel voor de upgrade van de software een 

eenmalige kost aanrekent voor het bedrag van € 18.650,36 (incl BTW) en een jaarlijks terugkerende kost 

van € 13.996,70 (incl. BTW); 

 Overwegende dat de nodige kredieten voor dit onderhoudscontract voorzien worden op artikel 

330/123-13 van de gewone dienst van de begroting 2024; 

 Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- Stemmen voor: Alexandra Thienpont, Astrid Pollers, Hugo Coomans, Tom Denon, Gabriëla Langmans, 

Griet Lissens, Kristin Lercangé, Christophe Lonnoy, Bart Michiels, Mia Vandervelde, Bieke 

Vanhellemont, Hans Vanhoof en Ann Vannerem; 

Besluit: 

Artikel 1: de offerte van Cipal Schaubroeck, Cipalstraat 3 te 2440 Geel voor de upgrade van de 

boekhoudsoftware met een eenmalige kost van € 18.650,36 (incl BTW) en een jaarlijks terugkerende kost 

van € 13.996,70 (incl. BTW) goed te keuren; 

Artikel 2: Dit besluit wordt met algemene stemmen goedgekeurd.  

 

Bijzonder rekenplichtige Kelchtermans meldt dat de upgrade van de software van de boekhouding het 

gevolg is van de fusie van Cipal en Schaubroeck.  

  

Raadslid Vanhoof vraagt wat de looptijd is van het contract en vanaf wanneer de jaarlijkse kost van 

toepassing is. Bijzonder rekenplichtige Kelchtermans vermoedt dat de looptijd vier jaar is en meldt dat de 



 9 

politiezone eigenlijk geen andere keuze heeft dan hier op in te stappen aangezien er geen ondersteuning 

meer was voor het oude programma.  

 

 

9. Wijze van gunnen en vaststellen van de voorwaarden voor de realisatie van een content en alle 

hierbij hierbij horende middelen in het kader van het actieplan rekrutering en selectie Vlaams-

Brabant: besluit 

 

De politieraad, 

 Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst 

gestructureerd op twee niveaus; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 30 december 2001, waarbij de lokale politie van de politiezone 

Herent-Kortenberg werd ingesteld op 1 januari 2002; 

 Gelet op de Nieuwe Gemeentewet; 

 Gelet op de Wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten; 

 Gelet op de Wet van 16 februari 2017 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende de plaatsing van overheidsopdrachten 

klassieke sectoren; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 22 juni 2017 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies voor openbare werken; 

 Gelet op de Wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de 

bestuurshandelingen; 

 Overwegende dat enkele jaren geleden een project Rekrutering & Selectie werd opgestart door de 

provincie Vlaams-Brabant en de Vlaams-Brabantse lokale en federale politiediensten;  

     Overwegende de inspanningen die deze stuur- en projectgroep in het kader van dit project wenst te 

leveren inzake het rekruteren en selecteren van kandidaat inspecteurs uit Vlaams-Brabant voor Vlaams-

Brabantse lokale en federale politiediensten;  

     Overwegende dat om bovenstaande te kunnen realiseren er een content dient uitgewerkt te worden 

om naar buiten te treden en op die manier de Vlaams-Brabantse politiediensten te kunnen presenteren, 

hun troeven in de kijker te kunnen zetten en te kunnen communiceren op de website van jobpol;  

     Overwegende dat alle Vlaams-Brabantse lokale politiezones en de provincie Vlaams-Brabant hun 

goedkeuring hebben gegeven inzake het ter beschikking stellen van een budget voor dit actieplan;  

     Overwegende de delegatiebevoegdheid van alle deelnemende politiediensten en de provincie Vlaams-

Brabant aan de politiezone HerKo om opdrachten te kunnen voeren daar een stuurgroep geen eigen 

rechtspersoonlijkheid heeft en aldus geen opdrachten kan voeren;   

 Gelet op het besluit van de politieraad van 24 juni 2021 waarbij wat betreft de realisatie van een 

content voor een geraamd bedrag van € 71.000 werd beroep gedaan op de bijakte nr. 1 – dossier nr. 

Procurement 2019 R3 078 betreffende de creatie, productie en planning (mediaplanning) van campagnes 

en promotiemateriaal voor de rekrutering van kandidaten aangepast aan de specifieke noden van de 

politie en dat past binnen de Corporate en Employer branding van de organisatie;  

 Overwegende dat het project Rekrutering & Selectie voor een bijkomend bedrag van € 40.000 euro 

(incl. BTW) wenst te voorzien voor bijkomende opdrachten (aankoop gadgets); 

 Overwegende dat er hiervoor opnieuw beroep zal gedaan worden op de raamovereenkomst 2019 R3 



 10 

078 (namelijk bijakte nr. 1) van de Federale Politie, Algemene Directie van de Ondersteuning en het 

Beheer, Directie van de Aankopen;  

 Overwegende dat de kostprijs voor de bijkomende opdrachten wordt geraamd op € 40.000 (incl. 

BTW); 

 Overwegende dat de nodige kredieten voor de creatie van een content en alle hierbij horende 

middelen voorzien zijn op artikel 33010/161-18 op de gewone dienst van de goedgekeurde begroting 

2023; 

 Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- Stemmen voor: Alexandra Thienpont, Astrid Pollers, Hugo Coomans, Tom Denon, Gabriëla Langmans, 

Griet Lissens, Kristin Lercangé, Christophe Lonnoy, Bart Michiels, Stefaan Ryckmans, Mia Vandervelde, 

Bieke Vanhellemont, Hans Vanhoof en Ann Vannerem; 

Besluit: 

Artikel 1: over te gaan tot de realisatie van bijkomende opdrachten (aankoop gadgets) voor een geraamd 

bedrag van € 40.000 (incl. BTW). 

Artikel 2: Voor deze realisatie een beroep te doen op de bijakte nr 1 – dossier nr. Procurement 2019  R3 

078 betreffende de creatie, productie en planning (mediaplanning) van campagnes en promotiemateriaal 

voor de rekrutering van kandidaten aangepast aan de specifieke noden van de politie en dat past binnen 

de Corporate en Employer branding van de organisatie;  

Artikel 3: Dit besluit wordt met algemene stemmen goedgekeurd.  

 

 

10. Aanduiden vertegenwoordiger Algemene Vergadering Interleuven: besluit 

 

De politieraad, 

Gelet op het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur; 

Gelet op het besluit van de politieraad van 26 april 2018 waarbij de toetreding van de politiezone 

HerKo tot Interleuven werd goedgekeurd; 

Gelet op de gecoördineerde statuten van Interleuven; 

Gelet op artikel 432 van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur dat bepaalt dat de 

algemene vergadering is samengesteld uit de vertegenwoordigers van de deelnemers en deze voor de 

politiezones rechtstreeks worden aangewezen door de politieraden uit hun leden en dat het mandaat van 

de vertegenwoordiger wordt herhaald voor elke algemene vergadering; 

Gelet op het besluit van de politieraad van 28 februari 2019 waarbij de heer Stef Ryckmans werd 

aangeduid als vertegenwoordiger van de politiezone HerKo in de Algemene Vergadering van Interleuven 

voor de legislatuur 2019-2024; 

Overwegende de mail d.d. 20 juni 2023 van politieraadslid Stef Ryckmans waarin hij aangeeft zijn 

mandaat als vertegenwoordiger van de politiezone HerKo in de Algemene Vergadering van Interleuven te 

willen stopzetten om persoonlijke redenen; 

Overwegende dat de politiezone HerKo voor de resterende tijd van de legislatuur 2019-2024 bijgevolg 

een nieuwe vertegenwoordiger dient aan te duiden voor de Algemene Vergadering van Interleuven; 

Overwegende dat politieraadslid Gabriëla Langmans zich kandidaat heeft gesteld voor deze 

vertegenwoordiging; 

Besluit: 

Artikel 1: politieraadslid Gabriëla Langmans aan te duiden als vertegenwoordiger van de politiezone 

HerKo in de Algemene Vergadering van Interleuven voor de resterende periode van de legislatuur 2019-



 11 

2024.  

Artikel 2: Dit besluit wordt bij geheime stemming met 14 stemmen voor goedgekeurd. 

 

 

11. Vacantverklaring betrekking van inspecteur interventie: besluit  

 

De politieraad, 

 Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst 

gestructureerd op twee niveaus; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 30 december 2001 waarin de lokale politie van de politiezone 

Herent-Kortenberg werd ingesteld op datum van 1 januari 2002; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van het personeel 

van de politiediensten; 

 Gelet op het Ministerieel Besluit van 28 december 2001 tot regeling van sommige bepalingen van het 

Koninklijk Besluit van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van het personeel van de 

politiediensten; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 7 december 2001 tot vaststelling van de formatienormen van de 

personeelsleden van de lokale politie; 

 Gelet op het Koninklijk Besluit van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels inzake 

mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

 Gelet op de Omzendbrief GPI 15 van 24 februari 2002 betreffende de toepassing van de 

mobiliteitsregeling in de geïntegreerde politie, gestructureerd op twee niveaus, ten behoeve van de lokale 

verantwoordelijke overheden in de politiezones; 

 Gelet op het besluit van de politieraad van 20 februari 2014 houdende de goedkeuring van het 

functieprofiel van interventie-inspecteur; 

 Gelet op het besluit van de politieraad van 22 juni 2023 houdende de wijziging van de 

personeelsformatie van de lokale politie HerKo; 

 Overwegende dat een interventie-inspecteur mogelijk benoemd wordt bij de recherchedienst van 

politiezone HerKo; 

 Gelet op de besluiten van de politieraad van 21 april 2022, houdende de samenstelling van de 

plaatselijke selectiecommissie voor personeelsleden van het midden- en basiskader van de lokale politie 

en van de selectiecommissie voor de wervingsreserve; 

 Overwegende dat ingevolge de regelgeving inzake de mobiliteit van het personeel van de 

politiediensten de mogelijkheid gecreëerd wordt tot het voorzien in een wervingsreserve tot de tweede 

volgende mobiliteitscyclus; 

 Overwegende dat de administratieve afhandeling van een mobiliteitsronde verscheidene maanden in 

beslag neemt; 

 Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- Stemmen voor: Alexandra Thienpont, Astrid Pollers, Hugo Coomans, Tom Denon, Gabriëla Langmans, 

Griet Lissens, Kristin Lercangé, Christophe Lonnoy, Bart Michiels, Stefaan Ryckmans, Mia Vandervelde, 

Bieke Vanhellemont, Hans Vanhoof en Ann Vannerem; 

Besluit: 

Artikel 1: een betrekking van inspecteur bij de interventiedienst wordt vacant verklaard bij mobiliteit. 

Artikel 2: De vacantverklaring gebeurt in overeenstemming met bovenvermelde bepalingen.  

Artikel 3: dat indien deze betrekking niet kan ingevuld worden via de klassieke mobiliteit, deze plaats kan 



 12 

opengesteld worden voor de wervingsreserve van de laureaten van de generieke selectieproeven; 

Artikel 4: Voor het selecteren van de kandidaten wordt de selectiecommissie, samengesteld bij 

politieraadsbesluit van 21 april 2022, samengeroepen. 

Artikel 5: Dit besluit wordt met algemene stemmen goedgekeurd.  

 

 

12. Goedkeuring van het verslag van de politieraad van 19 oktober 2023 

 

Raadslid Vanhoof bedankt adviseur Symons voor het bericht dat op de volgende politieraad cijfers worden 

weergegeven over drugsgerelateerde feiten. Raadslid Vanhoof verwijst vervolgens naar het feit dat op de 

vorige politieraad de begroting 2024 werd goedgekeurd met een stijging van 3% van de gemeentelijke 

dotatie. In de gemeenteraadscommissie heeft hij echter vernomen dat de politie een brief heeft opgesteld, 

waarin gevraagd wordt naar een stijging van 12% gedurende een periode van drie jaar. Raadslid Vanhoof 

vraagt zich af waarom dit niet op de politieraad werd gebracht en wat dan nog het nut is van de 

politieraad. Hij kan niet begrijpen waarom men als politieraadslid hiermee geconfronteerd wordt tijdens 

een gemeenteraadscommissie. Als politieraadslid is men niet op de hoogte van de motivatie om een 

verhoging van 12% te vragen. Raadslid Vanhoof kan niet akkoord gaan met het feit dat hierover niets 

gezegd werd.  

   

KC Endels meldt dat er ieder jaar op tijd een begroting moet ingediend worden, waarin voor 2024 

oorspronkelijk een stijging van 3% van de gemeentelijke dotatie werd voorzien. Ondertussen werd een 

meerjarenplanning opgesteld dat leidde tot een voorstel gericht aan het politiecollege om de dotatie te 

verhogen met 12%.  Burgemeester Pollers voegt eraan toe dat de gemeenten eerst akkoord moeten gaan 

met de dotatie.  

  

Raadslid Vandervelde treedt raadslid Vanhoof bij. Men verwacht daarover geïnformeerd te worden. 

Burgemeester Pollers geeft aan dat de gemeenten principieel akkoord moeten zijn om geld te voorzien. 

Adviseur Symons voegt eraan toe dat de vraag tot verhoging van de gemeentelijke dotatie met 12% niet 

enkel gesteld werd om het korps uit te breiden, maar ook om het huidige personeelskader te kunnen 

financieren, gelet op de verschillende indexverhogingen. Burgemeester Pollers meldt dat de vraag om te 

stijgen naar 12% te laat kwam om op te nemen in de begroting van 2024 aangezien deze op tijd moet 

goedgekeurd worden. De dotatieverhoging diende ook eerst op beide schepencolleges besproken te 

worden. Raadslid Vanhoof geeft aan dat het gepast was geweest om te vermelden dat er een vraag was 

om de dotatie te verhogen met 12%. Burgemeester Pollers geeft aan dat het niet aangewezen is om dit 

eerst in de politieraad te verkondigen en vervolgens te moeten zeggen dat het niet door kan gaan. KC 

Endels voegt eraan toe dat men misschien in de politieraad al de discussie had moeten aangaan, maar dat 

we de gewenste volgorde wouden respecteren, waarbij het bijgevolg eerst op beide gemeenteraden moet 

goedgekeurd worden en dan pas door de politieraad.  

 

Het verslag van de politieraad van 19 oktober 2023 wordt goedgekeurd. Raadsleden Lissens, Vandervelde 

en Vanhoof onthouden zich. 

 

 

13. Varia 

 



 13 

Volgende data werden vastgelegd voor de politieraden in 2024: 

• Donderdag 22 februari te Herent 

• Donderdag 18 april te Kortenberg 

• Donderdag 20 juni te Herent 

• Donderdag 17 oktober te Herent 

• Donderdag 19 december te Kortenberg 

 

 

***BESLOTEN VERGADERING*** 

 

[…] 

 

De voorzitter sluit de vergadering om 20u54. 

 

 

 

 

Leen Symons Alexandra Thienpont 

Secretaris Burgemeester-voorzitter 

 

 


